tento senza saperne altro, chè mi pare habbia preso un granchio con dua bocche : perchè non sono da aconsentirle a nessun modo, che havendo speso con tanti periculi un milion di scudi per conservar quello Stato al Duca, et che hora si habbi a stare a discretione di chi vuol fare e' facti sua con tale arbitrato et che non ha notitia delle cose d'Italia, non pare ne ragionevole nè sicuro, et per tal causa al Re è parso che m. Paulo vadin (9) in Hispagna, et li ha non solo consentito el toccar fondo della mente di Cesare, ma aperto l'animo suo dove concerne el suo particolare, et è contento, quanto alli figluoli, comporsi in taglia pecuniaria. Quanto a Borbone, è contento renderli lo Stato, et ne traggga l'entrata, ma non di ribandirlo. Cirea lo Stato di Lombardia et della passata di Cesare per la corona, et le altre cose d'Italia, è contento se ne deliberi quanto vorranno la Sanctità del Papa et che.... confederati d'Italia, et con questa commissione et con li [mand]ati partirà domane o l'altro m. Paulo alla volta di Granata.

È venuto questo di l'Auditor della Camera, d'Anglittera, mandato da quel Re Ser<sup>mo</sup> a Cesare per la su decta cagione. Nè saprei far iuditio se'l X<sup>mo</sup> lo lascerà passare, perchè non confida molto in lui nè vorria, come si dice, che questa pratica si tirassi in Anglia, per li disegni che di sopra ho decti. Credo poter dire che *ad minus* sarà intrattenuto qualche giorno.

Intesesi l'armata imperiale essere venuta in Corsica, et le nostre galere essere andate per invertirla et haverla combatuta vicino a Genova—.

*Bene valeat. Dal Puissi, die iiiij Decembris 1526.*

C'est sans doute à cette lettre que fait allusion Guichardin dans une lettre écrite par lui à Acciaiuoli le 1<sup>er</sup> janvier 1527 (*Opere inedite di Francesco Guicciardini*, t. V, p. 109).

**424.** — Acciaiuoli à Giberti et à Jacopo Salviati (Poissy.  
4 décembre 1526).

*Paulo d'Arezzo doit partir le lendemain.*

(Florence, Arch. d'Etat, Registro di Lettere di Ruberto Acciaiuoli,  
f. 4<sup>r</sup>. Copie contemp.)

*R<sup>mo</sup> Dne, ac Mag<sup>ce</sup> Vir.* Havendo spacciato avanthieri Bas-  
tianino corriere, non mi resta che dire altro a Vostre Signorie,  
senon che, sendo venuto hiersera l'Auditore della Camera,  
et portato lettere del Nuntio d'Anglterra, scrivo questi pochi  
versi per far compagnia a decte lettere, et in mandarle a  
Lione con ordine si mandino pel primo. Vedranno Vostre  
Signorie per le lettere del Nuntio li pensieri et motivi del  
R<sup>mo</sup> Eboracense et li parlamenti facti alli Oratori, et le risposte  
loro, di che anchora ha notitia questa M<sup>ta</sup> Christianissima  
et non ha aprovato la resosta del Nuntio, perchè li è parso  
habbi troppo largheggiato in dare intentione che'l Papa  
sia per contentarsi del deposito et dell'i altri particolarj :  
parendo a S. M<sup>ta</sup> conveniente che li partiti che vuol proporre  
el Ser<sup>mo</sup> Re a Cesare per venire alla pace si dovessin prima  
discutere et examinare da' collegati che mandarli in His-  
pania, et però il X<sup>mo</sup>, conoscendo questi disegni non  
essere comportabilj, ha caro di trar questo maneggio di  
mano del re d'Anglterra, et più presto si tracti in Hispania,  
et per questo ha consentito lo andare di m. Paolo,  
che partirà domane con li mandati ; et, per non monstrar  
diffidentia del re d'Anglterra, li ha scritto che, sendosi  
per le persuasjoni sua inclinato et piegato alla pace con  
Cesare et havendo quella M<sup>ta</sup> Christianissima et li altri con-  
federati veli hanno mandati, et per questo essere in animo  
vedere che effecto faranno li mandati son iti in Hispania,  
chè, quando non faccino alcun effecto, sarà contenta S. M<sup>ta</sup>  
Serenissina la maneggi, et che li mandati si conduchino li  
per far quelli effecti che desidera ciaschun confederato.